
 
 
 

 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Piazza del Colosseo, 4 – Roma 
Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 
P.Iva: 12236141003 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 
 
COMUNE DI SANTA PAOLINA (AV) 
 

COMUNE DI SANTA PAOLINA 
Provincia di Avellino 

Piazza Alberto De Buono,1  – 83030 – Santa Paolina – Tel. +39 0825964076  – Fax: +39 0825964109 
http://www.comunesantapaolina.gov.it     P.E.C.: communesantapaolina@pec.it 

 
 
 

 
Prot. n. 1006/2019 
 

BANDO DI GARA  
PER L'AFFIDAMENTO DELLA “Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione” inerenti  i lavori di “RISTRUTTURAZIONE 
EADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO COMUNALE “EX COOPERATIVA ESPERIA”.  
CUP:H77D18000090001 -- CIG 7777318DD5 – N. Gara: 7323646 
 
ART. 1 STAZIONE APPALTANTE  
●Comune di Santa Paolina - C.F. e P.I. 00935280628  
●Indirizzo: Piazza Alberto De Buono,1 – 82030 Santa Paolina (AV)  
●Sito Internet: www.comunesantapaolina.gov.it  
●Informazioni di natura tecnica RUP: Geom Antonello Pesa – Telf. 0824-49171  
●Fax: 0824-337919  
●Pec: comunesantapaolina@pec.it  
●Responsabile Unico Procedimento: Geom. Antonello Pesa – Responsabile Settore Tecnico del 
Comune di Santa Paolina. 
 
ART. 2 OGGETTO DELL'APPALTO  
La procedura di gara ha ad oggetto l’affidamento della “Progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione” inerenti I lavori di RISTRUTTURAZIONE 
EADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO COMUNALE “EX COOPERATIVA ESPERIA , nel Comune di 
Santa Paolina. 
 
ART. 3 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016. L’aggiudicazione avverrà utilizzando il 
criterio di cui all’art. 95, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e precisamente a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
secondo i criteri dettagliatamente indicati dall'art. 28 del disciplinare di gara. Si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che la stessa sia ritenuta 
congrua e conveniente.  
In ogni caso, la stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 95 del d.lgs. 50/2016 di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
 
ART. 4 IMPORTO A BASE DI APPALTO 



L'importo  stimato dei lavori è pari ad € 1.105.000,00 (IVA esclusa) al netto degli oneri di 
sicurezza pari ad € 14.700,00 per un importo complessivo massimo stimato dei lavori € 
1.119.700,00 (IVA esclusa), mentre l'importo a base di gara per i servizi tecnici è pari ad € 
126.081,40 spese incluse, IVA ed oneri previdenziali esclusi. 
 
ART. 5 FINANZIAMENTO 
L’intervento è finanziato con i fondi del Ministero dell’Interno – Contributi erariali per spese di 
progettazione ecc. -  Art. 41-bis del D.L. 50/2017, convertito con modificazioni dalla legge 
04/12/2017 n. 172. 
 
ART. 6 TERMINI PER L'ESECUZIONE DELL'INCARICO 
I termini massimi per l’espletamento delle attività di progettazione sono così definiti:  
—Progetto definitivo: 60 gg. naturali e consecutivi dalla formale comunicazione di avvio 

delle singole fasi da parte del Responsabile Unico del Procedimento.  
—Progetto esecutivo: 45 gg. naturali e consecutivi dalla formale comunicazione di avvio  

delle singole fasi da parte del Responsabile Unico del Procedimento. 
 
ART. 7 CAUZIONI E GARANZIE 
Come indicati nel Disciplinare di Gara. 
 
ART. 8 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 in possesso 
dei requisiti di partecipazione come indicati all'art. 12 dell'allegato disciplinare di gara. 
 
ART. 9 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Ai fini della partecipazione alla gara sono richiesti l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016 nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa come indicati dall'art. 15 dell'allegato disciplinare 
di gara. 
 
ART. 10 INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  
Le informazioni ed i chiarimenti potranno essere richiesti esclusivamente tramite la piattaforma 
ASMECOMM “Albo fornitori e professionisti” sezione “Chiarimenti”, non oltre il termine 
previsto dal TIMING DI GARA. Le domande pervenute oltre tale termine non saranno prese in 
considerazione. Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua 
italiana. Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 3 
(TRE) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  
Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito 
alla presente procedura, saranno pubblicate in forma anonima all’indirizzo internet 
www.comunesantapaolina.gov.it e sulla piattaforma www.asmecomm.it .  
Eventuali modifiche dell'indirizzo di posta elettronica certificata dei candidati o problemi 
temporanei nell'utilizzo di tale forma di comunicazione, dovranno essere tempestivamente 
segnalate, diversamente la Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il tardivo o 
mancato recapito delle comunicazioni.  
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi 
ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario 
capogruppo si intende validamente a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o 
consorziati e a tutti gli operatori economici ausiliari.  
In caso di avvalimento le comunicazioni di cui all'articolo 52 del Codice andranno recapitate ad 
entrambe le parti ai sensi dell’art. 89, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016.  
Chiarimenti: Costituisce onere degli Operatori Economici interessati a partecipare alla 
Procedura verificare la pubblicazione dei chiarimenti. L'avvenuta pubblicazione del chiarimento 
richiesto, sarà altresì notificata, come avviso, all'indirizzo di posta elettronica certificata della 



ditta che ha proposto il quesito, così come risultante dai dati presenti nella richiesta. Le 
precisazioni ed i chiarimenti pubblicati, anche su iniziativa della Stazione Appaltante, 
costituiranno chiarimento del presente Bando e Disciplinare di gara, vincolante per la Stazione 
Appaltante e per tutti i Concorrenti.  
Ulteriori chiarimenti in merito all’utilizzo della piattaforma telematica possono essere richiesti 
al personale della Centrale Unica di Committenza all’indirizzo PEC: asmecomm@asmepec.it . 
 
ART. 11 SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO  
E’ richiesto ai partecipanti di recarsi presso il luogo previsto per la realizzazione dell’intervento e 
prendere visione della peculiarità dello stesso. Gli operatori economici concorrenti dovranno 
inoltrare tramite PEC (comunesantapaolina@pec.it), apposita richiesta di sopralluogo all'area 
oggetto di intervento, secondo le modalità previste dall'art. 20 dell'allegato disciplinare di gara, 
entro e non oltre i 6 (sei) giorni antecedenti la data fissata per la scadenza della presentazione 
delle offerte.  
Il sopralluogo è obbligatorio: la mancata effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione 
dalla presente procedura di gara. 
 
ART. 12 RICEZIONE DELLE OFFERTE  
L’offerta dovrà pervenire dovrà pervenire, con le modalità specificate all'art. 23 del disciplinare di 
gara, mediante piattaforma ASMEL Consortile S.C. a r.l. (www.asmecomm.it), entro il termine 
perentorio delle ore 12.00 del giorno 12/04/2019. Non sarà ritenuta valida alcuna altra 
offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente, che non risulti pervenuta al 
predetto Ufficio entro l’ora e il giorno stabiliti. 
 
ART. 13 MODALITÀ E PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  
L’espletamento della procedura di gara si svolgerà con le modalità specificate all'art. 29 del 
disciplinare di gara. La data ed il luogo per la  prima seduta pubblica  sarà comunicata 
successivamente agli Operatori Economici partecipanti fissata. Alla gara possono assistere i 
Titolari/Legali Rappresentanti delle ditte concorrenti o soggetti da essi designati con delega 
scritta e documento d’identità valido. 
 
ART. 14 DISCIPLINARE DI GARA  
Il presente bando di gara è integrato dal disciplinare di gara recante le norme integrative al 
bando relative alle modalità di partecipazione alla procedura di gara, le modalità di 
compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la 
procedura di aggiudicazione, ulteriori informazioni e disposizioni sulla presente procedura di 
gara.  
È possibile presentare ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Lazio. 
Pubblicazione  
- G.U.R.I. – Albo Pretorio Stazione Appaltante – Centrale di Committenza Asmecomm. 
 

   IL RESPONSABILE DEL  
                      SETTORE TECNICO 

     (Geom. Antonello Pesa) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93. 


